Почему важно
организовать доступ
к электронному
дневнику через
Госуслуги?

Презентация для родителей, детям которых не исполнилось 14 лет

Закон об образовании

2

Статья 98. Информационные системы в системе

образования

В целях информационного обеспечения управления в системе

образования и государственной регламентации образовательной

деятельности уполномоченными органами государственной власти

Российской Федерации и органами государственной власти

субъектов Российской Федерации создаются, формируются и

ведутся государственные информационные системы

Постановление правительства Самарской области
№773 от 26 ноября 2015
«О государственной информационной системе
Самарской области
«Автоматизированная система управления
региональной системой образования»

3

в целях обеспечения предоставления государственных и

муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальных функций в электронной форме

Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Создать государственную информационную систему

Самарской области «Автоматизированная система

управления региональной системой образования» (далее -

Система).

Постановление
Правительства РФ

№ 854 от 10 июля 2013 года
«О использовании федеральной

государственной информационной
системе «Единая система идентификации

и аутентификации»

4

2. Установить, что доступ с использованием
информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" к информации, содержащейся в
государственных и муниципальных
информационных системах, предоставляется
исключительно пользователям информации,
прошедшим авторизацию в федеральной
государственной информационной системе
"Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных
и муниципальных услуг в электронной форме"

Вход в АСУ РСО
должен выполняться
через аккаунт учетной
записи Госуслуг

5

Опасно ли ребенку иметь свой
аккаунт на Госуслугах?

Для детей до 14 лет на Госуслугах
доступен ТОЛЬКО упрощенный аккаунт

• Через упрощенный аккаунт невозможно заказывать
различные справки, записываться к врачу,
оплачивать штрафы и налоги.

• Ребенку учетная запись может пригодиться, чтобы
авторизоваться в электронном дневнике или заходить
в разные образовательные информационные системы.

• Сегодня многие олимпиады и конкурсы проводятся в
электронном формате. Для участия в таких
мероприятиях школьников и дошкольников нужно
регистрировать на новой платформе, в т. ч. ФГИС
«Моя школа». Если на платформе предусмотрена
авторизация через «Госуслуги», то ребенку для
участия в проекте останется только ввести уже
существующий на Госуслугах логин и пароль.

• Также, используя авторизацию через «Госуслуги»,
родители могут создать учебный профиль «Сферум»
без привязки к номеру телефона. Это дополнительный
способ коммуникации, позволяющий сделать
традиционное обучение в классе более
технологичным, эффективным и гибким, но не
заменяет его.

6

Для детей до 14 лет доступен
упрощенный аккаунт
При регистрации ребенка на портале «Госуслуг»:

• Детям до 14 лет доступен только упрощенный аккаунт. Их
профиль привязывается к профилю родителя или опекуна.

• Добавить данные о ребенке могут только законные представители
с подтвержденной учетной записью.

• Родитель сможет получить доступ к настройкам профиля ребенка
и сможет сменить пароль и даже удалить учетную запись при
необходимости.

• Привязывать учетную запись ребенка не нужно, если родитель
создал ее в своем личном кабинете. Такая учетная запись
привязывается автоматически. При необходимости ее может
привязать к своей учетной записи второй родитель.

7

Регистрация
ребенка на портале
«Госуслуг»

8

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей
ШАГ №1

1. Добавление карточки ребенка

На портале Госуслуг в личном кабинете
родителю необходимо перейти в раздел
«Документы» → «Семья и дети»
или открыть его по ссылке.

9

Чтобы у ребенка появилась учетная

запись на госуслугах, необходимо

создать его карточку в профиле одного

или обоих родителей.

Если карточка ребенка уже есть в

профиле родителя, можно перейти к

следующему шагу.

• Если ребенок старше 14 лет и он сам создает профиль,

карточка ребенка все равно понадобится для привязки

учетной записи к аккаунту родителя.

• Это не обязательно, но пригодится, если родитель захочет

сменить пароль или настройки профиля в аккаунте

ребенка.

• Для ребенка с иностранным свидетельством о рождении

создать карточку можно только в МФЦ. Понадобятся

паспорт родителя, свидетельство с нотариально

заверенным переводом на русский язык и СНИЛС ребенка.

https://lk.gosuslugi.ru/profile/family

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

2. Отключите автообновление данных
из ЗАГСа, если оно активировано —
это техническое требование госуслуг.

Обычно отключение занимает несколько
минут, хотя госуслуги предупреждают,
что процесс может затянуться до пяти
календарных дней.

10

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей
3. Введите ФИО, пол, дату рождения, СНИЛС

и данные российского свидетельства
о рождении ребенка.

Если ребенку 14 лет или больше, понадобятся
данные паспорта.

Если паспорт еще не оформлен, а ребенку уже 14
лет, создать учетную запись пока не получится.

11

Данные свидетельства о рождении нужно внести

так, как они указаны в документе. Не нужно

делать сокращений, переходов на новый абзац.

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

4. Включите автообновление данных
из ЗАГСа; чтобы проверить
документы, дождитесь окончания
проверки.

Обычно это занимает не больше часа, но
может потребоваться до 30 календарных
дней.

12

Когда документы пройдут проверку, появится

ссылка на создание учетной записи.

Если после проверки карточки не появилась

кнопка «Создать», проверьте, нет ли ошибок.

Если кнопка все равно не появилась, обратитесь в

поддержку госуслуг.

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

ШАГ №2

1. Нажмите кнопку «Создать»
в карточке ребенка.

2. Введите данные о месте его
рождения и регистрации.

13

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

3. Номер телефона можно не вводить,
а вот электронная почта
понадобится обязательно.

14

Ни электронная почта, ни номер телефона не

должны быть привязаны к другим аккаунтам на

госуслугах.

Ребенку можно создать детскую почту на @Mail -

аккаунт будет привязан к электронной почте

родителей, указанной на госуслугах, и родители

смогут контролировать переписку ребенка.

Номер телефона или адрес электронной почты

будут логином ребенка на портале госуслуг.

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

4. Придумайте пароль для учетной
записи ребенка, повторите его
и запомните (запишите).

15

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей
ШАГ № 3

1. Привяжите созданную учетную
запись ребенка

2. Выберите карточку ребенка в разделе
«Семья и дети» и нажмите
«Привязать».

16

Если вы создали учетную запись для ребенка до 14

лет, она привяжется к вашему аккаунту

автоматически.

При необходимости можно привязать учетную

запись ребенка к профилю второго родителя. Это

это можно сделать в любой момент.

Детям до 14 лет не нужно подтверждать

учетную запись на госуслугах

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

3. Введите электронную почту
ребенка, убедитесь, что это его
учетная запись, и нажмите
«Продолжить».

17

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей

4. В открывшемся окне появится код;
скопируйте его или отправьте
ребенку.

18

Учетная запись ребенка до 14 лет:
пошаговая инструкция для родителей
5. Войдите в учетную запись ребенка

на госуслугах или попросите его это
сделать.

6. Введите код в разделе «Связывание
учетных записей» и нажмите
«Привязать».

Теперь родитель может управлять
учетной записью ребенка из своего
аккаунта на госуслугах — например,
менять пароль или данные в личном
кабинете.

19

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Для организации доступа к электронному дневнику
АСУ РСО через портал Госуслуг необходимо
сделать несколько простых шагов.

20

Привязка учётных записей может
происходить двумя способами:

• Можно произвести автоматическую привязку
учётных записей при входе в систему АСУ РСО.

• Находясь в системе АСУ РСО, сам пользователь
может связать свои учётные записи.

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Открыть АСУ РСО (https://asurso.ru) в
браузере:*

Если вы привязываете учетную запись
ребенка, то нажмите:

21
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Вход для учащихся

Способ входа через автоматическую связку систем

https://asurso.ru/

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Пользователь перенаправляется на
портал Госуслуг, где вводит логин и
пароль учетной записи ребенка на
портале Госуслуг.

Первая авторизация будет
неуспешной в связи с отсутствием
согласия родителя на передачу
персональных данных своего
ребенка.

22
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Ребенок авторизуется с помощью своей
(детской) учетной записи портала
Госуслуг.

Первая авторизация будет
неуспешной в связи с отсутствием
согласия родителя на передачу
персональных данных своего
ребенка.

23
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Запрос на выдачу согласия на передачу
персональных данных своего ребенка
автоматически направляется в личный
кабинет на портале Госуслуг родителю, у
которого учетная запись связана с учетной
записью ребенка.

Родитель в своем личном кабинете дает
согласие на передачу персональных
данных своего ребенка для его
авторизации в системе (согласие дается
однократно).

24
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Ребенок авторизуется под своей
(детской) учетной записью портала
Госуслуги.

После успешной авторизации
можно пользоваться учетной
запись портала Госуслуг для входа
в электронный дневник.

25
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Способ входа через автоматическую связку систем

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Открыть АСУ РСО (https://asurso.ru) в браузере:*

26
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим

пользователем

«Ученикам до 14 лет войти

через логин и пароль,

выданные в школе»

https://asurso.ru/

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Перейти на экран "Персональные
настройки" (нажать на ФИО в правом
верхнем углу).

Нажать на кнопку Привязать учётную
запись портала Госуслуг.

Пользователь будет перенаправлен на
портал Госуслуг.

На портале Госуслуг пользователь
вводит логин и пароль учетной записи
ребенка.

27
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Учётная запись ЕСИА должна быть

создана заранее, причём её тип не

имеет значения (простая или

подтверждённая)

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим

пользователем

Вход в АСУ РСО с помощью учетной
записи Госуслуг

Если происходит успешная авторизация на
портале Госуслуг, то пользователь снова
перенаправляется в АСУ РСО, и появляется
сообщение об успешной привязке.

При возникновении проблемы в процессе
использования сервисов на ЕПГУ (Электронный
дневник), необходимо обратиться в
образовательную организацию для решения
проблемы. Все такие случаи образовательная
организация фиксирует и проводит проверку
корректности внесённых данных о пользователе
в АСУ РСО.

28
* Все действия, показанные далее, выполняются на компьютере,

но также можно сделать с помощью смартфона

Связывание учётных записей АСУ РСО и ЕСИА вручную самим

пользователем

• Возможно слайды про связыванию профиля родителя и АСУ
РСО?

• Также про сервис ШКОЛЬНОЕ образование

• Также про создание учебного профиля СФЕРУМ для учащихся
начальной школы посредством ГОСУСЛУГ

29

	Слайд 1, Почему важно организовать доступ к электронному дневнику через Госуслуги?
	Слайд 2, Закон об образовании
	Слайд 3, Постановление правительства Самарской области №773 от 26 ноября 2015 «О государственной информационной системе Самарской области «Автоматизированная система управления региональной системой образования»
	Слайд 4, Постановление  Правительства РФ  № 854 от 10 июля 2013 года «О использовании федеральной государственной информационной  системе «Единая система идентификации и аутентификации»
	Слайд 5, Вход в АСУ РСО должен выполняться через аккаунт учетной записи Госуслуг
	Слайд 6, Для детей до 14 лет на Госуслугах доступен ТОЛЬКО упрощенный аккаунт
	Слайд 7, Для детей до 14 лет доступен упрощенный аккаунт
	Слайд 8, Регистрация ребенка на портале «Госуслуг»
	Слайд 9, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 10, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 11, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 12, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 13, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 14, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 15, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 16, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 17, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 18, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 19, Учетная запись ребенка до 14 лет: пошаговая инструкция для родителей
	Слайд 20, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 21, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 22, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 23, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 24, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 25, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 26, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 27, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 28, Вход в АСУ РСО с помощью учетной записи Госуслуг
	Слайд 29